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“The New York Convention has nourished respect for binding commitments, whether

they have been entered into by private parties or governments. It has inspired

confidence in the rule of law. And it has helped ensure fair treatment when disputes

arise over contractual rights and obligation. As you know, international trade thrives

on the rule of law: without it parties are often reluctant to enter into cross-border

commercial transactions or make international investments.”1

1 KOFI ANNAN, Secretary-General of the United Nations: Opening address commemorating the
successful conclusion of the 1958 United Nations Conference on International Commercial Arbitration
Enforcing Arbitration Awards under the New York Convention Experience and Prospects, United Nations
Publication, New York 1999.
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ÚVOD

Není to dlouho, co Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích

nálezů z roku 1958 (dále jen Newyorská úmluva nebo NÚ)2 oslavila půl století své

existence. To sebou přineslo mimo jiné i polemizování o její efektivnosti a přínosech.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit, zda je Newyorská úmluva ve stávající podobě

dostačující pro dnešní formy mezinárodního obchodu nebo nikoli. Současně se také tato

práce zabývá otázkou, zda může být možným řešením vznik Mezinárodního odvolacího

rozhodčího tribunálu.

Není pochyb o tom, že Newyorská úmluva byla a je obrovským přínosem pro

obchodní arbitráže. Ale jedním z hlavních faktorů, které stojí za upozornění je, že tato

úmluva je více než půl století stará, a tudíž se musí uzpůsobit nynějším trendům

v mezinárodním obchodu. Bylo by nesprávné upírat Newyorské úmluvě její zásluhy, ale

je sporné, zda i v dnešní době plní tu samou funkci jako na jejím začátku. Jak se měnil

čas, měnily se i obchodní zvyklosti, a tudíž se musí změnit i pravidla arbitráží tak, aby

byla schopná efektivně rozhodovat o současných sporech.

K pochopení přínosu a potřebné změny Newyorské úmluvy je zapotřebí

vysvětlit její vznik a vývoj. Tímto se zabývá první kapitola této práce. Druhá kapitola se

věnuje rozhodčímu řízení v České republice. Kapitola tři až šest odpoví na otázky, proč

není současná podoba Newyorské úmluvy dostačující a vysvětlí její nejproblematičtější

články. Mezi ně patří především článek I, II a V, které nemůžou být ponechány bez

komentáře. Tyto kapitoly se zabývají významem a interpretací těchto článků a

problémy, které přinášejí do procesu mezinárodní obchodní arbitráže. Jediným závěrem

této sekce je, že Newyorská úmluva potřebuje přehodnotit.

V poslední kapitole je probírána možnost vytvoření mezinárodního tribunálu

pro mezinárodní obchodní arbitráž. Navrhuje, jak by takový tribunál mohl fungovat a

obhajuje potřebu pro sjednocení a zmezinárodnění rozhodčích řízení a uznávání a

vymáhání rozhodčích nálezů. Vysvětluje roli národních soudů a dochází k závěru, že

v rozhodčím řízení nejsou tak důležité, protože existují rozhodčí systémy, které fungují

naprosto samostatně. Jako příklad jsou zmiňovány Světová obchodní organizace a

2 Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů vyhláška MZ č. 74/1959 Sb.
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Mezinárodní centrum pro urovnávání investičních sporů. Poslední kapitola navrhuje

jednoduchou strukturu nového tribunálu pro mezinárodní arbitráž. Závěr odráží

autorovy osobní názory na popisovanou problematiku.

V České republice se čím dál více začíná objevovat pojem mezinárodní

obchodní arbitráž. S mezinárodní obchodní arbitráží je spojeno i několik mezinárodních

úmluv, ale tou nejdůležitější je právě Newyorská úmluva. A právě proto se podstatná

část této práce věnuje objasnění a vysvětlení některých částí Newyorské úmluvy.

V Kamenci dne 26. března 2012
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KAPITOLA I

Úvod do rozhodčího řízení

1.1 Pojem rozhodčí řízení

Pojem „rozhodčí řízení“ může být chápán jako proces rozhodování sporů

soukromými osobami nebo nestátními rozhodčími institucemi, které jsou oprávněny na

základě dotčených právních předpisů předložený spor projednat a rozhodnout.3 Jinými

slovy se jedná o soukromou metodu řešení sporů, kterou si samy strany vybraly, aby

eliminovaly vliv státních soudů. Rozhodčí řízení v žádném případě nenahrazuje řízení

před soudem, ale existuje a koná se vedle něho jako alternativní způsob řešení sporů.

Pro člověka, který není součástí tohoto řízení, by se mohlo zdát, že jde pouze o

jakési obchodní jednání, protože většinou probíhají v zasedacích místnostech

rozhodčích institucí či konferenčních místnostech hotelů a nikoliv však v soudních

síních.

I když se jedná o mimosoudní řešení sporu, v žádném případě se nesmí

opomenout důležitost státních norem a mezinárodních smluv, které státy přijaly do

svého právního systému. Jsou to právě tyto zákony, které umožňují mezinárodní

rozhodčí řízení. I v tom nejjednodušším případě může být zapotřebí hned čtyř různých

právních norem. Jednou se určí, zda je platná rozhodčí smlouva, podle druhé se bude

postupovat při samotném řízení, třetí se použije na substantivní náležitosti smlouvy a

čtvrtou se bude řídit uznání a výkon rozhodčího nálezu.

Jaká pravidla se používají pro jednotlivé úkony, není předmětem této práce.

Jen krátce, stojí za zmínku, že existuje zásada oddělenosti smluv, to znamená, že

smlouva hlavní je nezávislá na smlouvě o rozhodčím řízení, a tudíž se na obě tyto

smlouvy může vztahovat aplikace různých právních norem.

I když se většina autorů ztotožňuje s tvrzením, že je rozhodčí řízení soukromé,

v dnešní době se svým způsobem spíše jedná o jakýsi hybridní způsob řešení sporů.

Státní soudy mají možnosti zasáhnout do průběhu jednání, někdy jsou dokonce

3 RŮŽIČKA, K. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře
ČR, s. 19.
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osloveny samotnými rozhodci, například k vyřízení předběžných opatření.

Nejdůležitější vliv státních soudů vzniká při uznání a výkonu rozhodčího nálezu. Tento

proces plně záleží na zákonech státu, ve kterém se o uznání žádá. Účelem této práce je

ukázat, jak stále velký vliv mají státní orgány na rozhodčí řízení a současně ukázat, že

existuje cesta, jak takovýto vliv minimalizovat.

Tato práce se věnuje zejména mezinárodnímu obchodnímu rozhodčímu řízení

neboli také mezinárodní obchodní arbitráži, za což se považuje takové rozhodčí řízení,

ve kterém se bude projednávat spor z mezinárodního obchodního vztahu. Mezinárodní

obchodní arbitráž se stala velmi oblíbeným způsobem řešení sporu hlavně mezi

zahraničními obchodními partnery.

1.2 Postavení rozhodčího řízení podle Ústavního soudu ČR

Současný trend nespokojených a poražených stran v rozhodčím řízení je

podávat stížnosti k Ústavnímu soudu. Podle čl. 87 odst. 1 písm. d) Ústavy ČR a § 72

odst. 1 písm. a) zákona č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, fyzická nebo právnická

osoba je oprávněná podat ústavní stížnost, jestliže tvrdí, že pravomocným rozhodnutím

v řízení, jehož byla účastníkem, opatřením, nebo jiným zásahem orgánu veřejné moci

bylo porušeno její základní právo nebo svoboda zaručená ústavním zákonem. Postavení

Ústavního soudu je takové, že rozhodčí řízení ani nález vydaný rozhodci nepovažuje za

výkon veřejné moci. K tomuto závěru Ústavní soud dospěl v řízení sp.zn. IV.ÚS

435/02:

„Senát RS, který ve věci rozhodoval, byl ustaven vůlí stran ad hoc a

nelze jej ztotožňovat se senátem obecného soudu. RS je soukromou osobou, která

je soudem jen podle názvu, nepatří do soustavy soudů podle zákona o soudech a

soudcích, a není orgánem veřejné moci. Má povahu odborné organizace

zprostředkovávající služby pro osoby, které chtějí, aby rozhodce jejich právní

vztah vyjasnil a napevno postavil.“

O tomto postavení Ústavního soudu nepanují žádné pochybnosti, ani by se

nikdo nesnažil tvrdit opak, protože je jednoznačné, že rozhodčí nález, ať již vydaný
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jakýmkoliv rozhodčím soudem nebo v řízení ad hoc, není rozhodnutím veřejné moci.


[…]

později oznámením adresovaným generálnímu
tajemníkovi Organizace spojených národů a vstoupí v
účinnost devadesátého dne poté, kdy bylo generálnímu
tajemníku Organizace spojených národů toto oznámení
doručeno, nebo v den, kdy Úmluva vstoupí v účinnost
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pro příslušný stát, podle toho, který den je pozdější.

3. Pokud jde o území, na něž se tato Úmluva
nevztahuje v době podpisu, ratifikace nebo přístupu,
každý stát, jehož se to týká, posoudí možnost
podniknout patřičné kroky za účelem rozšíření platnosti
této Úmluvy na taková území za podmínky, že tam, kde
to vyžadují ústavní předpisy, s tím vysloví souhlas vlády
těchto zemí.

Čl.XI

V případě, že jde o stát federativní nebo
nejednotný, platí tato ustanovení:

a) pokud jde o články této Úmluvy, jejichž provádění
spadá pod zákonodárnou pravomoc federálních orgánů,
bude federální vláda vázána ve stejném rozsahu jako ty
Smluvní státy, které nejsou státy federálními;

b) pokud jde o články této Úmluvy, které spadají pod
zákonodárnou pravomoc dílčích států nebo provincií,
které nemají podle federální ústavy povinnost činit
zákonodárná opatření, oznámí federální vláda co
nejdříve s kladným doporučením tyto články příslušným
dílčím státům nebo provinciím;

c) federativní stát, který je účastníkem této Úmluvy,
poskytne na žádost kteréhokoliv jiného Smluvního státu,
podanou mu prostřednictvím generálního tajemníka
Organizace spojených národů, údaje o právu a právní
praxi federace a jejích dílčích částí, týkající se
kteréhokoli ustanovení této Úmluvy a uvádějící, do jaké
míry byla tato ustanovení uskutečněna zákonodárnými
nebo jinými opatřeními.

Čl.XII

1. Tato Úmluva vstoupí v účinnost
devadesátého dne po datu uložení třetí listiny ratifikační
nebo listiny o přístupu.

2. Pro každý stát, který Úmluvu ratifikuje nebo
k ní přistoupí po uložení třetí ratifikační listiny nebo
listiny o přístupu, vstoupí Úmluva v účinnost
devadesátého dne po uložení jeho ratifikační listiny
nebo listiny o přístupu.

Čl.XIII

1. Každý Smluvní stát může vypovědět tuto
Úmluvu písemným oznámením generálnímu tajemníkovi
Organizace spojených národů. Výpověď vstoupí v
účinnost jeden rok po dni, kdy oznámení došlo
generálnímu tajemníkovi.

2. Každý stát, který učinil prohlášení nebo
oznámení podle čl. X, může kdykoli poté prohlásit
oznámením generálnímu tajemníkovi Organizace
spojených národů, že Úmluva se přestává vztahovat na
příslušné území jeden rok po dni, kdy generální
tajemník obdržel takové sdělení.

3. Tato Úmluva zůstane v platnosti pro
rozhodčí nálezy, o kterých bylo zahájeno řízení o uznání
a výkon dříve, než výpověď nabyla účinnosti.

Čl.XIV

Každý Smluvní stát se může odvolávat na
ustanovení této Úmluvy proti jinému Smluvnímu státu
toliko v tom rozsahu, v jakém je sám vázán.

Čl.XV

Generální tajemník Organizace spojených
národů oznámí státům zmíněným v čl. VIII:

a) podpisy a ratifikace podle ustanovení čl. VIII;

b) přístupy podle ustanovení čl. IX;

c) prohlášení a sdělení podle čl. I, X a XI;

d) datum, kdy tato Úmluva vstoupí v účinnost podle čl.
XII;

e) výpovědi a oznámení podle ustanovení čl. XIII.

Čl.XVI

1. Tato Úmluva, jejíž anglické, čínské,
francouzské, ruské a španělské znění má stejnou
platnost, bude uložena v archivech Organizace
spojených národů.

2. Generální tajemník Organizace spojených
národů zašle ověřenou kopii této Úmluvy státům
uvedeným v čl. VIII.
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Resume

The main aim of this thesis was to discuss whether the New York Convention on

the Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards (NYC) is satisfactory and

whether it can still fulfil the needs of modern business practises, or if it needs reform.

The discussion whether the NYC is or is not in need of reform was carried out though

examples of decided cases.

This paper does not doubt the importance of the NYC, it appreciates that it is

one of the most effective and successful treaties ever created in the entire history of

commercial arbitration, if not in the whole field of rule of law. It had accomplished its

goals in simplifying the whole process of enforcing foreign awards but, as the

discussion in this paper suggests, NYC is not satisfying the business needs anymore.

This is mainly due to the vague interpretation of various provisions within the

NYC, which are not specifically addressed as to their meaning. The paper focuses on

three articles, namely Article I, II and V, as those ones are the most troublesome. Those

three articles provide the biggest lacuna and possibilities for interpreting judges´

discretions of what they feel should be the meaning of certain NYC provisions.

The discussion in this paper further shows that municipal courts are interpreting

the NYC as they think best fits the facts of the case. Such discretion has led to

unpredictability of the final decision and a disunited system of arbitral rules and

precedents. The last chapter provides a possible resolution of the dilemma.

The past had proved that mere creation and adoption of a treaty is not enough to

generate uniformity and harmonisation. If a dispute is solved by means of international

commercial arbitration and the parties want to predict the outcome, there is a need for

self-contained, delocalised system of dispute resolution. It is suggested that the new

system can take examples from the ones already in force such a WTO or ICSID

systems. Based on the experience of the ones already existing, a new International Court

of Arbitral Appeals can be created.

This paper also addresses the arbitral proceedings under the law of the Czech

Republic. It analyses the current changes into the arbitration act, especially in relation to

consumer contracts, and evaluates court decisions relating to the arbitral process.
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