Posudek konzultantky

na rigorózní práci Michaely Drienové, LL.M.

„Budoucnost Newyorské úmluvy o uznání a výkonu
cizích rozhodčích nálezů"

Rigorózní práce je věnována tématu, které je v české literatuře zcela nové:

možnostem revize Newyorské úmluvy o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z r. 1958.

Rigorózní práce je pojata spíše netradičně, což nepochybně souvisí i s okolností, že autorka

nestudovala právo v České republice, ale v Anglii, a má tudíž trochu jiný přístup ke

zpracování právnických otázek. To určitě není na škodu, i když občas prosvítají jisté

problémy terminologické, nedostatky v interpunkci, apod. Nemyslím si ale, že tato okolnost je

nepřekonatelnou překážkou pro uznání dostatečné kvality této práce.

Autorka si vytýčila nesnadný úkol, podívat se na Newyorskou úmluvu, která je

v České republice vysoce oceňována, očima zahraničních kritiků, a to jak teoretiků, tak

praktiků - ve světle problémů, které přináší judikatura rozhodčích tribunálů.

Rigorózní práce je napsána čtivě, je přehledná a logicky strukturovaná. Práce sestává

ze sedmi kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod, a po nichž

následuje Závěr. K práci je připojen bohatý seznam literatury, jak české, tak zejména

zahraniční, dále jsou zde četné odkazy na judikáty, a to nejen známé i méně známé

zahraniční, ale i judikáty českých soudů.

Po Úvodu se autorka v první kapitole zabývá obecně pojmem a druhy rozhodčího

řízení, včetně pramenů právní úpravy. Na s. 6 je nepřesná informace ohledně platnosti

Luganské úmluvy, tuto otázku musí autorka upřesnit při ústní obhajobě své práce, je to jedna

z mála závažnějších chyb, jichž se dopustila. Druhá kapitola se zabývá již přímo rozhodčím

řízením v České republice. V této kapitole, pro autorku zvlášť obtížné, protože nestudovala

v České republice, bylo potřebné se seznámit s naší právní úpravou. Autorka se formulacemi

našeho zákona o rozhodčím řízení doslova „prokousává“, což má své výhody – je to pohled

zvenčí, na rozdíl od nás nezaujatý, ale je to zároveň přístup, který občas něco přehlédne –

např. tvrzení na s. 28 se týká pouze rozhodčího řízení ad hoc, neplatí obecně. Další
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nepřesností je úvaha o tom, zda usnesení nabývá či nenabývá právní moci (ke s. 31 – to musí

autorka ještě napravit a upřesnit při ústní obhajobě své práce). K pramenům právní úpravy

v České republice je potřebné doplnit úpravu obsaženou v některých dvoustranných

smlouvách o právní pomoci, jakož i úpravu v mnohostranných smlouvách, které předvídají

možnost řešit spory v rozhodčím řízení.

Zatímco první část práce, tedy kapitoly I a II, vyžadují určitá „upřesnění“, kapitoly

následující, věnované již přímo Newyorské úmluvě, mají výbornou úroveň a jsou pro českou

literaturu, která se těmito otázkami dosud nezabývala, velkým přínosem. Třetí kapitola uvádí

vývoj Newyorské úmluvy, čtvrtá kapitola pak rozebírá jednotlivé články Newyorské úmluvy,

které jsou dnes již považovány za zastaralé a vyžadují určitou revizi. Zejména se jedná o

otázky vymezení rozhodčích nálezů, vzájemnosti, podpisu, nezpůsobilosti a platnosti či

neplatnosti rozhodčí smlouvy, návrhů extra petita a ultra petita, průběhu rozhodčího řízení,

okamžiku, kdy se rozhodčí nález stává závazným a konečně možnosti určité revize

rozhodčího řízení. Autorka se zabývá i otázkou samostatných institucí, jako jsou WTO a

ICSID a konečně i možností Mezinárodního odvolacího rozhodčího tribunálu. Práce ústí

v Závěr, který nastiňuje revizi Newyorské úmluvy jako východisko z problémů, které

v současné době rozhodčí řízení provázejí.

Rigorózní práci hodnotím přes uvedené připomínky pozitivně, má zejména ve své

druhé části slušnou úroveň, autorka zpracovala vytčené téma originálně, s přihlédnutím k řadě

zdrojů, tuzemských a hlavně zahraničních. Myslím, že druhá část vyvažuje nedostatky části

první, věnované úpravě rozhodčího řízení v České republice, a práci je tak možno akceptovat.

Práci proto doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a

úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Michaele Drienové přiznán akademický titul JUDr.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

V Praze dne 27.4.2012
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